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Introduction
Various types of games have long been a test bed for artificial intelligence. Super-
human artificial intelligence was already created for number of games such as
Chess [Campbell et al., 2002], Checkers [Schaeffer et al., 1996], and more recently
Go [Silver et al., 2016]. These three specifically are all perfect information games
(all players know the precise state of the game). Imperfect information adds
another level of complexity to a game and therefore makes it more difficult to
play. Heads-up no-limit Texas hold’em poker is an imperfect information game
comparable in size to Go. The first bot to beat professional human players in it
was Deepstack [Moravč́ık et al., 2017].

Apart from creating artificial agents for specific games, some research has also
been focused on creating agents capable of playing general games. This is called
general game playing (GGP) [Genesereth and Thielscher, 2014]. In GGP agents
are provided with game rules just before each match. Since the rules are not
known at the time of creating the agent, it must be able to play well in variety
of games in order to be successful.

While Deepstack was built specifically for poker, at its core is a general algo-
rithm for playing two-player zero-sum games with imperfect information – con-
tinual resolving. The goal of this thesis is to evaluate how well does
continual resolving perform in the context of GGP.

In Chapter 1 we introduce the definitions and prior work used throughout
the rest of the thesis. In Chapter 2 we present our generalized version of the
continual resolving algorithm from Deepstack. In Chapter 3 we describe the
details of our implementation – most notably the various hyperparameters of
supported algorithms. In Chapter 4 we briefly explain the console interface of
the application we created for the evaluation. The design of our experiments
and the results are presented in Chapter 5. In Chapter 6 we discuss some of
the possible shortcomings of continual resolving’s performance. In Chapter 7 we
list related work and other approaches to general game-playing with imperfect
information.
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1. Notation and background
In this chapter we introduce prior work in the area, notation and theoretical
background, which we will use throughout the rest of the thesis. The notation is
mostly the same as in the original papers. When different papers use conflicting
notation, we choose one of them.

1.1 Game Theory
First we need to formalize games and their properties. We rely on the notion of
extensive games, which is widely used in this context.

Definition 1 (J. Osborne and Rubinstein [1994], p. 200; Zinkevich et al. [2007]).
A finite extensive game consist of the following:

• A finite set of players N.

• A finite set of sequences H, such that empty sequence is in H, and all
subsequences of a sequence in H are also in H. The sequences are pos-
sible histories of actions taken by the players, with ∅ being the initial
state of the game. The set of actions available after history h is denoted
A(h) = {a|(h, a) ∈ H}, if A(h) = ∅ then h is terminal history. The set of
terminal histories is denoted Z.

• A function P : H \Z → N ∪{c} that assigns a player to each non-terminal
history. If P (h) = c then the action after h is determined by chance.

• A function fc that assigns a probability distribution fc(·|h) over A(h) for
each h where P (h) = c. fc(a|h) is the probability that action a is taken
after history h.

• For each player i ∈ N a partition Ii of {h ∈ H|P (h) = i} so that ∀I ∈
Ii∀s, t ∈ I : A(s) = A(t). For I ∈ Ii we denote A(I) = A(h) and P (I) = i
for any h ∈ I, and Ii(h) = I if h ∈ I. I is an information set of player i.

• For each player i ∈ N a utility function ui from Z to real numbers R.

We also need to define several other properties of extensive games:

• An extensive game has perfect information if all information sets for all
players contain exactly one history (i.e. players are able to distinguish all
histories), otherwise the game has imperfect information.

• An extensive game has perfect recall if all players retain all of their past
knowledge (i.e. each of their information sets contains only histories with
the same sequence of the owner’s actions and information sets), otherwise
the game has imperfect recall.

• A two-player extensive game is called zero-sum if ∀z ∈ Z : u1(z) = −u2(z).

4

In this thesis we will consider only finite two-player zero-sum perfect recall
extensive games with imperfect information.

Player’s behavior is described by a strategy. Strategy σi of player i in an
extensive game with imperfect information is a probability distribution over A(Ii)
for all Ii ∈ Ii, and Σi is a set of all such strategies. Combined strategy profile of
all players is denoted σ = (σ1, · · · , σn), σ−i denotes strategies of all players but i.

Given a strategy profile σ, reach probability of history h is defined as
πσ(h) = ∏︁

sa⊑h
σP (s)(IP (s)(s), a) (assuming σc = fc and Ic(s) = {s}). We will

also use partial reach probability πσ
i (h) containing only probabilities of player i

and πσ
−i(h) which contains probabilities of all players but i.

The expected utility of player i is ui(σ) = ∑︁
z∈Z

πσ(z)ui(z). The goal of
a player is to select their strategy, such that it maximizes their expected utility.
However, the strategies of the other players are unknown in the general case.
One possibility to overcome this is to instead maximize their worst case expected
utility. This idea is formalized by Nash equilibrium.

Definition 2 (Zinkevich et al. [2007]). Nash equilibrium in two-player extensive
game is strategy profile σ = (σ1, σ2) such that:

u1(σ) ≥ max
σ′

1∈Σ1
u1(σ′

1, σ2) u2(σ) ≥ max
σ′

2∈Σ2
u2(σ1, σ′

2)
Furthermore σ is ϵ-Nash equilibrium if:

u1(σ) + ϵ ≥ max
σ′

1∈Σ1
u1(σ′

1, σ2) u2(σ) + ϵ ≥ max
σ′

2∈Σ2
u2(σ1, σ′

2)

Nash equilibrium is considered to be a solution to the game, since no player
can gain by unilaterally changing their strategy.

Strategy σi is best response to σ−i if ui(σi) ≥ max
σ′

i∈Σi

ui(σ′
i, σ−i) and the set

of best response strategies is denoted BRi(σ−i). In a zero-sum game, we define
exploitability as ϵσ = u1(BR(σ2), σ2) + u2(σ1, BR(σ1))1. It can be shown that
any strategy profile has non-negative exploitability, and only Nash equilibrium
strategy profile has zero exploitability. It can therefore be used as a measure of
distance from a Nash equilibrium.

1.2 General Game Playing
The goal of general game playing [Genesereth and Thielscher, 2014] is to construct
artificial agents capable of playing different games well, without having prior
knowledge of them. Rules of the game are provided to the agents right before
the match. This results in agents more general than traditional agents designed
specifically for one game.

Common way to describe game rules in GGP is the Game Description Lan-
guage [Love et al., 2008]. GDL is a variant of Datalog, and it allows us to write
declarative rules of the game and reason about them. However, original GDL is
limited to deterministic games with complete information. This was addressed by

1Alternative definition, which divides the sum by 2, also appears in literature, but, as far as
we can tell, this version seems to be more prevalent in CFR related literature.
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GDL-II [Thielscher, 2010], which is able to describe stochastic games with incom-
plete information. Both versions are limited to finite, discrete games and assume
simultaneous actions of all players, although sequential games can be modeled
easily by forcing no-op actions on all but the acting player.

GDL represents game states as sets of facts that hold in them. A game is
described by predicates which specify the initial state, legal actions for all players
in non-terminal states, state transitions given state and actions of all players,
terminal states, and pay-off for all players in the terminal states.

GDL also specifies how matches are run. Each match is handled by a game
manager. At the start of the match, the game manager sends to all players their
role, the game description in GDL, as well as time limits for computation before
the start of the game and for each action. At each turn, the game manager
informs all players about the actions taken by the other players in the previous
turn, which allows the players to reconstruct the current game state, and asks
them to submit their actions for the current turn. If a player fails to submit a legal
action to the game manager before the time limit runs out, the game manager
selects a random action from the player’s legal actions. When a terminal state is
reached, the game manager informs the players that the game ended and again
includes the actions taken in previous turn.

GDL-II adds a random player, handled by the game manager, which selects
one of its legal actions with uniform probability at each turn. This makes it
possible to describe stochastic games (rational non-uniform probability distribu-
tions can be modeled by duplicating actions). To add imperfect information, the
game manager no longer informs the players about the precise actions taken by
the other players, but instead sends so called percepts when moving to the next
turn. The game rules in GDL-II specify which percepts should be generated for
which players for given state and actions. The perfect-recall information sets are
determined by a sequence of player’s actions and percepts.

1.3 Counterfactual Regret Minimization
Before we can explain how Deepstack works, we have to first introduce counterfac-
tual regret minimization. Counterfactual regret minimization (CFR) [Zinkevich
et al., 2007] is an iterative algorithm for approximating Nash equilibria in two-
player zero-sum perfect recall extensive games with imperfect information. It
extends the concept of regret minimization by introducing counterfactual regret
and thus making it more suitable for extensive games.

Regret minimization defines average overall regret of player i at time T as:

RT
i = 1

T
max
σ∗

i ∈Σi

T∑︂
t=1

(ui(σ∗
i , σt

−i)− ui(σt))

where σt is current strategy profile at time t. The resulting approximate
solution after T iterations is the average strategy:

σT

[…]

/{game}/{initMs}-{timeLimit}-{dateKey}-{resultPostfix}.csv

Each data row in the CSV file is a result of a single match. The CSV file
contains the following columns:

• player1 and player2 – configuration keys for players 1 and 2,

• intended_init_time – intended pre-play time (ms),

• intended_time – intended action selection time (ms),

• init1 and init2 – actual pre-play times for players 1 and 2,

• time_sum1 and time_sum2 – sum of action selection times for players 1 and
2,

• actions1 and actions2 – number of action selections for players 1 and 2
in the match,

• payoff1 and payoff2 – payoffs for players 1 and 2 (so that the command
works even for non-zero-sum games).

A.2.4 CFRD-Eval command
The cfrd-eval command is used to evaluate a single step of CFR-D. The results
are stored in the following CSV file:
/{game}-{subgame}/{solver}-{useCBR}-{cfvNoise}/{timeLimitS}-{evalFreqMs

}-{dateKey}-{resultPostfix}.csv

The CSV file contains the following columns:

• intended_time – time (ms) after which the solver should have been evalu-
ated (a multiple of evaluation frequency),

• time – time (ms) after which the solver was actually evaluated,

• iterations – number of iterations the solver has done,

• states – number of states the solver has visited,

• exp – exploitability of the combined strategy in the whole game,

• avg_regret – the solver’s average regret,

• trunk_exp – exploitability of the trunk strategy in the whole game,

• subgame_exp – exploitability of the solver’s average strategy in the subgame
gadget.
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A.2.5 Aggregated data
To plot the data, we need to aggregate results from multiple runs. The results
can be aggregated using the attached agg_results.py script. It requires python
3 with pandas and numpy libraries installed. The results are grouped by the
directory structure (game and solver/player), and by intended time (and intended
init time – if available), the values in the columns are replaced by the average of
the grouped results. Columns for 5th and 95th percentile values are added for
exploitability and several other attributes.

A.3 Building from source
To build CFRPlayground executable from source code you need to have appro-
priate versions of Java development kit (8+) and Gradle installed (4.9+). Then
you can simply run the following command in the source directory:

$ ./gradlew installDist

It will automatically download the dependencies, build the executable and
place it in the /build/install/CFRPlayground/bin/ directory.

A.4 Usage examples
We will now go over some the most common usage scenarios which we used
during the evaluation. The experiment results also contain job files with the CLI
arguments used to generate them, which can provide additional help. The job
files do not contain the executable name (in order to work with different paths).
A simple way to execute the jobs using GNU parallel is like this:

$ parallel {} -q --res-postfix {#} ::: ./build/install/CFRPlayground/
bin/CFRPlayground :::: jobs.txt

This will execute CFRPlayground for each line in jobs.txt and pass addi-
tional arguments – -q for quiet mode, and --res-postfix set to sequence number
of the job (to prevent conflicts in names of the result files).

To get the list of available CLI commands run:
$ ./CFRPlayground help

The parameters of a command can be obtained by running:
$ ./CFRPlayground help COMMAND

Most commands also have non-primitive parameters – such as games and
players/solvers. These are constructed from a string specification using one of the
factories for the type requested by the command. Information about the available
types and implementations is provided by the config-help command. Without
any parameters this command will list available configurable types. The list of
implementations for a given type can be obtained by adding -t TYPE parameter
to the command. The TYPE can be a substring of the full type name – the
command will simply list implementations for each matching type. Finally, each
implementation can have multiple factories with different parameters. The list of
available factories and their parameters for an implementation can be obtained by
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running the config-help command with parameter -i IMPLEMENTATION where
IMPLEMENTATION is the full implementation name. Note that configuration keys
are case-sensitive.

Let us assume, that we want to run a single match. By using the help
command with no parameters, we find out, that this is done by the run command.
We then run help run to obtain the list of parameters:
$ ./CFRPlayground help run
Usage: ./CFRPlayground run [-hV] --player1=<player1> --player2=<player2

> -g=<game>
Runs given game with given players

Options:
-g, --game=<game> game to be played (IGameDescription)

--player1=<player1> player 1 (IPlayerFactory)
--player2=<player2> player 2 (IPlayerFactory)

-i, --init=<init> Init time (ms)
-t, --time-limit=<timeLimit>

Time limit per move (ms)
-h, --help Show this help message and exit.
-V, --version Print version information and exit.

We can see that we need to specify game (configuration string for one of
the implementations of IGameDescription) and two players (implementations of
type IPlayerFactory). Using config-help -t we can list the available imple-
mentations for these two types, select the ones we want, and find their parameters
using config-help -i. The final command can look like this:
$ ./CFRPlayground run -g "PerfectRecall{LeducPoker{7}}" --player1=

RandomPlayer --player2="ContinualResolving{CFR{rm=RM+,cse=1}}" -i
1000 -t 1000

Which runs a single match of perfect-recall Leduc poker where the first player
is a uniform random player and the second player is a continual resolving player
with CFR+ solver. Note that depending on your shell, you may have to quote
the configuration strings to prevent unwanted shell expansion.

A.5 Continual resolving with a depth-limit
When continual resolving is used together with depth-limited CFR, it must be
ensured, that the depth-limit is sufficiently high, so that the player’s next turn in
another subgame is visited during the resolving. This is necessary to aggregate
the values required by the CFR-D gadget.

However, no fixed depth-limit is sufficient for all possible games. To solve
this issue, CFRPlayground includes a utility estimator wrapper (Continual-
ResolvingUtilityEstimatorWrapper), which ensures that the condition is met,
before it allows the rest of the computation to be replaced by the underlying
utility estimator. It can be used in a configuration string like this:
ContinualResolving{CFR{ue=CRUEW{RandomPlayout{1}},dl=0,rm=RM+,au=true,

cse=1.0}}
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Note that the depth-limit can now be 0. In that case the wrapper ensures,
that the effective depth-limit is the minimal depth-limit required by continual
resolving in the particular game.
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