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Text posudku:

Původním tématem práce byla aplikace algoritmu Deepstack v kontextu General Game

Playing (GGP). Během rešerše tématu, došlo k fokusu na řešení her dvou hráču s nulovým

součtem neúplnou informací se znalostí historie, zejména kvůli možnosti se porovnat s

existujícími pracemi na toto téma, ale také proto, že různé typy her jsou řešeny různými typy

algoritmů a uměly hráč pro GGP by je ideálně měl implementovat všechny. Pro zvolený typ

her se aktuálně používají algoritmy založené na Counterfactual Regret Minimization (CFR).

Student v první kapitole detailně seznamuje čtenáře s tímto algoritmem a popisuje množství

jeho variant. První kapitola je uzavřena kritikou CFR, který se snaží vyřešit hru kompletně

(tzv. offline), což pro online hraní (s časovými limity na tah) není vhodné. Student

představuje metodu continual resolvingu, který používa také Deepstack a srovnává ji s Monte-

Carlo metodou, která oproti Deepstacku nevyžaduje a priori heuristickou funkci odhadující

counterfactual hodnoty hráčů pro daný stav hry (informační množinu).

V druhé kapitole pak student navrhuje vlastní algoritmus pro online hraní zmíněné třídy her,

který vychází z Deepstacku, ale využívá MC-CFR a hlavně Monte-carlo samplingu

counterfactual hodnot strategií hráčů.

V třetí kapitole student volí a implementuje celkem 5 her pro experimenty s algoritmy: Leduc

Poker, II Goofspiel (kdy hráči nejsou informováni o tom, jaké karty hrála protistrana),

Princezna a monstrum, Latent Tic-Tac-Toe (varianta kdy předchozí tah hráče je odhalen až po

tahu protihráče a naopak) a Kámen, nůžky, papír. Dále také popisuje implementace algoritmů

z úvodu práce včetně odkazů na konkrétní třídy v implementaci. Ve čtvrté kapitole je pak

krátký uživatelský manuál, který umožňuje replikaci experimentů z dalších kapitol.

Protože implementace studentova algoritmu má množství hyper-parametrů, student nejprve v

kapitole pět experimentuje s jejich určením a následně různé konfigurace srovnává na velkém

množství experimentů. Výsledky těchto experimentů však ukazují, že metoda continual

resolvingu nevychází vždy dobře a často je porážena jednoduší metodou online solvingu.

V šesté kapitole student dále diskutuje tento jev a provádí další experimenty, které poměrně

přesvědčivě indikují, že metoda continual resolvingu funguje pouze tehdy, pokud při hře

dochází k postupnému zmenšování herního prostoru podle toho, jak jsou informace postupně

odhalovány ve hře, což ale např. u modifikace Goofspielu nenastává.

Velikost, komplexita a rozsah této práce je poměrně blízko disertačních prací. Student ve své

práci dosáhl původního výsledku s velkým publikačním potenciálem. Doporučuji proto práci
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k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).

Práce se zabýva state-of-the-art metodami pro řešení her dvou hráču s nulovým součtem

neúplnou informací se znalostí historie. Student v ní přicházi s experimenty, které ukazují

slabiny Deepstack algoritmu, který je považován za přelomový, jelikož dokázal dosáhnou

super-human úrovně v Texas Hold'em Pokeru s neomezenými sázkami pro dva hráče.

Ukazuje se, že algoritmy založené na continual resolvingu nejsou vhodné pro typy her, kde se

jednotlivé podhry nezmenšují.
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